A contradictionem per Spiritum sanctum peragitur? Ipse enim, inquit, dedit Ecclesiæ primum apostolos, deinde prophetas, tertio doctores: ad hæc virtutes, præterea dona sanationum, subsidia, gubernationes, genera linguarum<sup>71</sup>. hic enim ordo juxta distributionem donorum Spiritus digestus est.

40. Quin, si quis accuratius perpendat, competet, ne in tempore quidem illo, quo expectata Domini apparitio fiet de cælo, otiosum fore Spiritum sanctum, ut quidam arbitrantur: sed simul aderit in illo etiam die revelationis illius, quo judicaturus est orbem terrarum in justitia B ille beatus et solus potens. Quis enim adeo ignarus est bonorum, quæ Deus præparavit dignis, ut nesciat justorum coronam esse Spiritus gratiam, quæ largius tunc perfectiusque dabitur, spirituali gloria cuique pro recte gestis distributa: In splendoribus enim sanctorum mansiones multæ sunt apud Patrem<sup>72</sup>, hoc est, dignitatis discrimina. Sicut enim stella a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum<sup>73</sup>. Itaque qui consignati sunt Spiritu sancto in diem redemptionis, quique Spiritus primitias, quas accepere, puras et integras servaverint, ii sunt qui audient: Euge, serve bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam<sup>74</sup>. Similiter et qui contrastaverint Spiritum sanctum pravitate studiorum suorum, aut C qui non fecerint lucrum e sorte data, ab iis aufertur id quod acceperunt, beneficio in alios translato: aut, secundum aliquem ex evangelistis<sup>75</sup>, etiam penitus discidentur: dissectio siquidem intelligenda est in hoc, quod prorsus a Spiritu sancto alienabuntur. Neque enim corpus dividitur, ut una pars tradatur supplicio, altera absolvatur. Nam id quidem fabulosum, neque justo dignum judice, cum totum peccaverit, dimidium addici pœnae. Nec anima in duas partes secatur, cum tota per totum habuerit peccandi affectum, simulque cum corpore malum operetur. Sed dissectio, ut dixi, perpetua est animæ a Spiritu alienatio. Nunc enim, tametsi non admiscetur indignis, attamen aliquo pacto videtur adesse semel baptizatis, exspectans ut salutem per conversionem consequantur; tum vero in totum ab anima, quæ gratiam ipsius profanaverit, resecabitur. Eoque non est in inferno qui confitea-

<sup>71</sup> I Cor. XII, 28. <sup>72</sup> Joan. XIV, 2. <sup>73</sup> I Cor. XV, 41, 42. <sup>74</sup> Matth. XXV, 21. <sup>75</sup> Matth. XXIV, 51.

Ibidem duo codices habent ἀφίενται αὐτοῖς. Deest καὶ in plerisque codicibus ante has voces ἀν τινῶν κρατήτε.

(22) Συμπαρέσται. Ita sex codices mss. Editio συμπαρεστάναι.

(23) Πνεύματος. A i.e. ut sæpe alias editi addunt ἄγιου. Varia sequentium vocum scriptura in codicibus mss. Quidam habent ἀκέραιαν. Colbertinus ἀκίσαντον pro ἀκείνον, Regius secundus διασώζοντες.

(24) Διχῆ τέμνεται. Quidam codices δίχα.

(25) Ἀναμένου. Vito se quidam codices cum editis ὑνακέρατων. Non absimilis sententia legitur in proœmio Commentarii in Isaiam prophetam. Nam omnibus quidem, ait auctor, adest Spiritus sanctus: sed iis, qui puri sunt affectibus, peculiarem exhibet virtutem: at vero iis, quorum mens peccati maculis turbatur, minime. Sæpe idem docet Origenes, in primis Tractatu 30 et 31 in Matth.

tur, neque in morte qui memor sit Dei<sup>76</sup>, cum jam non adsit sancti Spiritus adjutorium. Quomodo igitur intelligi potest absque Spiritu sancto fieri iudicium, cum Scriptura **35** declaret ipsum esse et justorum præmium<sup>77</sup>, quando pro arrhabone exhibetur quod perfectum est; et primam peccatorum condemnationem, cum eo etiam quod habere videntur, spoliati fuerint? Porro maximum argumentum conjunctionis illius, quam Spiritus cum Patre et Filio habet, illud est, quod eodem modo dicitur habere se erga Deum, quo erga unumquemque nostrum se habet spiritus, qui est in nobis. *Quis enim, inquit, hominum novit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus qui est in ipso? Sic et quæ Dei sunt, nemo novit, nisi Spiritus qui ex Deo est*<sup>78</sup>. Et hæc quidem hactenus.

## CAPUT XVII.

*Adversus eos qui dicunt non connumerari Patri ac Filio sanctum Spiritum, sed subnumerari, ubi et de pia connumeratione summarius fidei decursus.*

41. Cæterum subnumerationem quid dicant, aut in cuius rei significationem vocem hanc usurpent, ne cogitare quidem facile est. Nam et hanc nobis e mundi sapientia fuisse inventam, notum est omnibus et perspectum. An vero aliquam habeat propriam rationem ad id quod nunc agitur, hoc consideremus. Aiunt igitur qui rerum inanum periti sunt, quædam nomina esse communia, quorum significatio multa complectitur: alia magis propria, et alia aliis vim habere magis peculiarem. Exempli causa, commune nomen est essentia, quod pariter de omnibus prædicatur, sive inanimis sive animatis. Peculiaris autem animal, quod de paucioribus quidem prædicatur quam illud prius, sed tamen ejus contemplatio magis extenditur, quam eorum quæ illi subjecta sunt. Nam in eo rationarium simul et irrationalium natura comprehenditur. Rursum magis speciale nomen est homo, quam animal: item vir specialius est nomen quam homo et viro specialius est hic aut ille vir, puta Petrus, aut Paulus, aut Joannes. An igitur hoc subnumerationem esse sentiunt, rei communis in ea quæ subjecta sunt divisionem? At non crediderim illos ad tantum stuporem devenisse, ut dicant Deum universorum, velut communitatem quamdam, ratione sola intelligibilem, nulla autem in hypostasi subsistentem, in subjecta dividi: deinde hanc subdivisionem etiam subnumerationem dici. Istud sane ne insaniquidem dixerint. Nam præter impietatem etiam sermonem instituant, cum eo quod